
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 
 
Ordin Ministerul Municii nr. 2143 din 2025 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 
muncii, familiei, tineretului şi solidarităţii sociale nr. 1.107/2025 pentru aprobarea Procedurii 
de acces în vederea completării, transmiterii şi interogării datelor în/din Registrul general de 
evidenţă a salariaţilor - REGES-ONLINE. Monitorul oficial nr. 935 din 09.10.2025 
 
Emitent: MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, TINERETULUI ŞI SOLIDARITĂŢII SOCIALE 

Având în vedere: 
– prevederile art. IV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 46/2025 privind modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/2005 pentru stabilirea unor măsuri 
organizatorice la nivelul administraţiei publice centrale, precum şi pentru modificarea unor acte 
normative; 

– Referatul de aprobare nr. 256/DJRUEAP-SJ din 24.09.2025, 
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea  
şi funcţionarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale, 
ministrul muncii, familiei, tineretului şi solidarităţii sociale emite următorul ordin: 
Articolul I 
În anexa la Ordinul ministrului muncii, familiei, tineretului şi solidarităţii sociale nr. 1.107/2025 
pentru aprobarea Procedurii de acces în vederea completării, transmiterii şi interogării datelor în/din 
Registrul general de evidenţă a salariaţilor - REGES-ONLINE, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 430 din 9 mai 2025, punctele 21, 22 şi 24 se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

21. Angajatorii au obligaţia de a solicita accesul în Registru până la data de 31.12.2025. 
22. Până la data de 31.12.2025 angajatorii au obligaţia de a completa şi de a transmite în Registru 

toate elementele contractelor individuale de muncă active la data accesării Registrului, care nu 
se regăsesc în sistemul informatic care face obiectul soluţiei tehnice pentru transmiterea 
datelor în registru de către angajatori (Revisal), prevăzut la art. 10 din Hotărârea Guvernului 
nr. 905/2017. 

…………………………….....…………………………………… 
24. Angajatorii care au transmis datele în Registru anterior datei intrării în vigoare a Hotărârii 
Guvernului nr. 295/2025 pot transmite în continuare fişiere generate din aplicaţia Revisal, atât 
online, cât şi la ghişeele inspectoratului teritorial de muncă, doar până la data înregistrării în 
platforma REGES-ONLINE, fără a depăşi termenul prevăzut la pct. 21. 

Articolul II 
Punctele 4-20 din anexa la Ordinul ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale nr. 1.918/2011 
pentru aprobarea procedurii şi actelor pe care angajatorii sunt obligaţi să le prezinte la inspectoratul 
teritorial de muncă pentru obţinerea parolei, precum şi a procedurii privind transmiterea registrului 
general de evidenţă a salariaţilor în format electronic, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 587 din 19 august 2011, cu modificările ulterioare, se abrogă la data de 31.12.2025. 
Articolul III 
Inspecţia Muncii şi inspectoratele teritoriale de muncă vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 
 
Articolul IV 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului şi solidarităţii sociale, 
Gheorghiţa-Daniela Barbu, secretar de stat 
Bucureşti,  
7 octombrie 2025.  
Nr. 2.143. 


	Articolul I
	Articolul II
	Articolul III
	Articolul IV

